
  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 19 de junho, de 2020 Ano 2020 Edição nº 366/2020 Pág. 1  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

 

 

                             

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2333/2020 

 

PROCESSO LICITATÓRIO: Tomada de Preços N° 3/2020 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 

CONTRATADO: PETRY ENGENHARIA LTDA 

CNPJ Nº: 19.534.982/0001-20 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de Empresa para 

execução de obra de Reforma da Escola Elza Davantel Cabral, conforme convênio 

nº 052/2019 firmado entre o Município de Faxinal e a Secretaria de 

Desenvolvimento Urbano do Estado do Paraná 

Valor Global: R$ 164.151,03 (cento e sessenta e quatro mil, cento e cinquenta e um 

reais e três centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 18 de junho de 2020. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 360 dias (trezentos e 

sessenta), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

 

Faxinal – Pr, 18 de junho de 2020. 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Nº. 45/2020 

Processo Administrativo n° 68/2020 

 

OBJETO: Aquisição de cestas basicas para concessão as familias em situação de 

vulnerabilidade e/ou risco social, atendidas no centro de referencia de assistencia 

social - CRAS de Faxinal. conforme quantidades estimadas e especificações constantes 

nos Anexos, que integram o presente edital. 

 

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 30 de junho de 2020. 

 

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 

Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e Licitações, 

ou através do site www.faxinal.pr.gov.br. 

      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 17 de junho de 2020. 

 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

Pregoeiro 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2020 

 

 

OBJETO:  O presente Chamamento Público tem por objetivo o Credenciamento de 

Pessoas Jurídicas da Área da Saúde para a prestação de Serviços especializados de 

Saúde, nos consultórios, clínicas/hospitais particulares e nos consultórios do 

Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde, conforme suas necessidades, de 

acordo com a Tabela de Procedimentos constante deste Edital. 

 

 

 

 

 

FORNECEDOR: M. A ROSA RACHID - CLÍNICA MÉDICA -ME - CNPJ: 

24.548.512/0001-55 

 

 

LOTE 2  

 

Item Descrição 

1 LAVAGEM DE OUVIDO BILATERAL 

2 Retirada de Unha (Unidade) 

3 Drenagem de abcesso 

4 Retirada de Corpo Estranho 

5 Pequena Cirurgia 

6 PARACENTESE 

7 FRENECTOMIA LINGUAL 

 

LOTE 4 LOTE 4 

 

Item Descrição 

1 LAQUEADURA 

2 VASECTOMIA 

3 Parto Cesariana 

4 Parto Normal 

5 HERNIORRAFIA INGUINAL 

6 HERNIORRAFIA UMBILICAL 

7 Histerectomia 

8 Colicistectomia 

9 Apêndicectomia 

10 Postectomia 

12 AUXILIAR DE CIRURGIA 

 

LOTE 5 LOTE 5 

 

Item Descrição 

1 Plantão Médico 12 horas de Segunda-Feira à Sexta-Feira - diurno e noturno 

- Profissional realiza cesarianas durante o plantão, se houver. 

4 Plantão Médico de 12 horas, que realiza cesarea, nos finais de semana e 

feriados. 

5 SubPlantão Médico de 24 horas, com medico que realiza cesarea de 

Segunda-Feira à Sexta-Feira,  diurno e noturno. 

6 SubPlantão Médico de 24 horas, com medico que realiza cesarea de nos fim 

de semana, diurno e noturno. 

 

LOTE 9LOTE 9 

 

Item Descrição 

1 USG OBSTETRICA 

2 USG ABDOME INFERIOR MASCU 

3 USG ABDOME INFERIOR FEMININO (GINECOLOGICO) 

4 USG ABDOME SUPERIOR (FIGADO, VIAS BILIARES, VESÍCULA, 

REGIÃO INGUINAL, ÓRGÃOS E ESTRUTURAS SUPERFICIAIS). 

5 USG ABDOME TOTAL (TODOS OS ORGÃO ABDOMINAIS) 

6 USG APARELHO URINARIO FEMININO 

7 USG APARELHO URINARIO MASCULINO 

11 USG PAREDE ABDOMINAL 

12 USG REGIAO INGUINAL 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 

Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 

E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 19 de junho, de 2020 Ano 2020 Edição nº 366/2020 Pág. 2  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

14 USG BOLSA ESCROTAL 

16 PUNÇÃO ASPIRATIVA ORIENTADA POR USG 

 

 

FORNECEDOR: OLIVEIRA E LESSA LTDA - CNPJ: 12.752.826/0001-96 

 

LOTE 2  

 

Item Descrição 

1 LAVAGEM DE OUVIDO BILATERAL 

2 Retirada de Unha (Unidade) 

3 Drenagem de abcesso 

4 Retirada de Corpo Estranho 

5 Pequena Cirurgia 

6 PARACENTESE 

7 FRENECTOMIA LINGUAL 

 

LOTE 4 LOTE 4 

 

Item Descrição 

1 LAQUEADURA 

2 VASECTOMIA 

3 Parto Cesariana 

4 Parto Normal 

5 HERNIORRAFIA INGUINAL 

6 HERNIORRAFIA UMBILICAL 

7 Histerectomia 

8 Colicistectomia 

9 Apêndicectomia 

10 Postectomia 

 

 

LOTE 5 LOTE 5 

 

Item Descrição 

1 Plantão Médico 12 horas de Segunda-Feira à Sexta-Feira - diurno e noturno 

- Profissional realiza cesarianas durante o plantão, se houver. 

4 Plantão Médico de 12 horas, que realiza cesarea, nos finais de semana e 

feriados. 

 

 Fundamentação Legal: Artigo 25 da Lei 8.666/93 

 

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a INEXIGIBILIDADE 

Nº 01/2020, em conformidade com o processo administrativo nº 048/2020 

 

Faxinal, 08 de junho de 2020. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2020 

 

 

OBJETO:  O presente Chamamento Público tem por objetivo o Credenciamento de 

Pessoas Jurídicas da Área da Saúde para a prestação de Serviços especializados de 

Saúde, nos consultórios, clínicas/hospitais particulares e nos consultórios do 

Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde, conforme suas necessidades, de 

acordo com a Tabela de Procedimentos constante deste Edital. 

 

 

FORNECEDOR: MEDCS CLINICA MEDICA LTDA - CNPJ: 36.357.321/0001-

95 

 

 

LOTE 9LOTE 9 

 

Item Descrição 

1 USG OBSTETRICA 

2 USG ABDOME INFERIOR MASCU 

3 USG ABDOME INFERIOR FEMININO (GINECOLOGICO) 

4 USG ABDOME SUPERIOR (FIGADO, VIAS BILIARES, VESÍCULA, 

REGIÃO INGUINAL, ÓRGÃOS E ESTRUTURAS SUPERFICIAIS). 

5 USG ABDOME TOTAL (TODOS OS ORGÃO ABDOMINAIS) 

6 USG APARELHO URINARIO FEMININO 

7 USG APARELHO URINARIO MASCULINO 

9 USG TIREOIDE (PESCOÇO, CERVICAL, PAROTIDA) 

10 USG MAMAS 

13 USG TRANSVAGINAL 

 

 

 Fundamentação Legal: Artigo 25 da Lei 8.666/93 

 

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a INEXIGIBILIDADE 

Nº 01/2020, em conformidade com o processo administrativo nº 048/2020 

 

Faxinal, 18 de junho de 2020. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N.º 180/2020 

 

 

                   O Senhor YLSON ALVARO 

CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais:  

 

 

RESOLVE: 

 

          Conceder ao servidor JAIR 

QUINTO, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Operador de 

Máquinas, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 21/05/2020 à 

19/06/2020, referente ao período aquisitivo 2017/2018. 

 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 21 de Maio de 2020. 

                                                                                    

                                       

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PORTARIA N.º 200/2020 

 

                     O Senhor YLSON ALVARO 

CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  

suas atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 

1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do 

Município de Faxinal – Paraná):  

 

RESOLVE: 

 

          Conceder ao servidor  JAIR 

QUINTO, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, Licença prêmio de 90 

(noventa) dias, do dia 22/06/2020 à 20/09/2020, referente ao período aquisitivo 

1999/2004.                                                                                                    

             

           Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 19 de Junho de 2020. 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 19 de junho, de 2020 Ano 2020 Edição nº 366/2020 Pág. 3  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 

PORTARIA N.º 186/2020 

 

                     O Senhor YLSON ALVARO 

CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  

suas atribuições  legais, em especial as contidas no art. 104, 131, 132 da Lei Municipal 

nº 1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do 

Município de Faxinal – Paraná), e art. 597 do Código Tributário do Município e 

decreto 7713/2018 que regulamenta o ato. 

 

RESOLVE: 

 

          Conceder ao servidor  

ANTONIO MARCOS VACCARI, ocupante do cargo de Motorista de Veículo Pesado, 

Licença Prêmio de 03 (três) dias restantes da licença referente ao período aquisitivo de 

2004/2009, para serem gozados do dia 01/06/2020 à 03/06/2020. 

                                                           

                                                Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, em 01 de Junho de 2020. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 189/2020 

 

                     O Senhor YLSON ALVARO 

CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  

suas atribuições  legais, em especial as contidas no art. 104, 131, 132 da Lei Municipal 

nº 1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do 

Município de Faxinal – Paraná), e art. 597 do Código Tributário do Município e 

decreto 7713/2018 que regulamenta o ato. 

 

RESOLVE: 

 

          Conceder ao servidor  

ANTONIO MARCOS VACCARI, ocupante do cargo de Motorista de Veículo Pesado, 

Licença Prêmio de 90 (noventa) dias, para serem gozados do dia 04/06/2020 à 

02/09/2020 referente ao período aquisitivo de 2009/2014.  

                                                           

                                                Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, em 04 de Junho de 2020. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N.º 201/2020 

 

                     O Senhor YLSON ALVARO 

CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  

suas atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 

1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do 

Município de Faxinal – Paraná):  

 

RESOLVE: 

 

 

          Conceder à servidora  ELIANE 

SOCORRO BENTO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Licença 

prêmio de 90 (noventa) dias, do dia 22/06/2020 à 20/09/2020, referente ao período 

aquisitivo 2013/2018.                                                                                                    

             

           Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 19 de Junho de 2020. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA N.º 202/2020 

 

                     O Senhor YLSON ALVARO 

CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  

suas atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 

1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do 

Município de Faxinal – Paraná):  

 

RESOLVE: 

 

          Conceder à servidora  SÔNIA 

MARIA kUHL SONTAG, ocupante do cargo de Professora do Ensino Fundamental, 

Licença prêmio de 90 (noventa) dias, do dia 22/06/2020 à 20/09/2020, referente ao 

período aquisitivo 2012/2017.                                                                                                    

             

           Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 19 de Junho de 2020. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO N° 9809/2020  

 

 

SÚMULA: Exoneração de 

servidor de cargo em comissão. 

 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Exonerar a servidora   DANIELLI DE MIRANDA FÉLIX, inscrita no CPF: 

056.125.919-42, ocupante do cargo de Assessor de Planejamento, do quadro de pessoal 

comissionado, símbolo CC-1 no dia 17/06/2020  

  

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 

de Junho de 2020.  

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

                                   

 
 

 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


  i 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 

Faxinal-Pr, 19 de junho, de 2020 Ano 2020 Edição nº 366/2020 Pág. 4  
ATOS DO PODER EXECUTIVO  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

